ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»)

П Р И К А З

XQ 40. M>AẐ № 6Л)

Об утверждении Правил посещения территории Тульского кремля

В целях регламентации посещения территории Тульского кремля
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 22 октября 2022 года Правила
посещения территории Тульского кремля (приложение).

2. Отделу информатизации и дизайна (Субочева П.А.) обеспеч|р
размещение данной информации на официальном сайте учреждения.

3. Отделу по работе с общественностью (Прошина Л.В.) провес
информирование региональных СМИ и разместить информацию в официальных
аккаунтах учреждения в социальный: сетях.

4. Признать утратившим Силу приказ от 27.10.2016 № 500
утверждении Правил посещения территории Тульского кремля».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
генерального директора по развитию, популяризации и работе с посетителями
Дудкину Л.В.

ить

сти

<<Об

Генеральный директор Р.В.Гаврилин

Зыкова Елена Герольдовна,
+7 (4872) 77-49-34

Приложение
к приказу ГУК ТО

«Тульское музейное объединение»
от AO.h М Л- № 6ЖЭ

чие

на

ПРАВИЛА
посещения территории Тульского кремля

1. Настоящие Правила определяют порядок пропуска на территорию

Тульского кремля посетителей и правила поведения и музейного обслуживания

посетителей на территории Тульского кремля.

2. Поддержание общественного порядка, предупреждение и пресече

правонарушений, а также обеспечение соблюдения настояпщх Правил

территории Тульского кремля осуществляется сотрудниками администрации

музея и сотрудников ЧОПа.

3. Территория Тульского кремля открыта для посещения ежедневно с Ц.00

до 23.00.

4. Администрация ГУК ТО «Тульское музейное объединение» оставляе|г за

собой право вносить изменения в установленные временные рамки посещения

территории Тульского кремля, в зависимости от потока посетителей, времени

года и других обстоятельств.

5. При проведении на территории и объектах Тульского кремля

государственных мероприятий и (или) при наличии иных оснований, требующих

создания условий ограниченного доступа, входные ворота могут быть закрыты

для посетителей.

6. Экскурсионная деятельность на территории и объектах Тульского

кремля, отдельных выставках и экспозициях организовывается администрацией

ГУК ТО «Тульское музейное объединение», а также иными лицами,

прошедшими соответствующую аккредитацию в ГУК ТО «Тульское музейное

объединение» согласно Правилам экскурсионного обслуживания на территории

Тульского кремля и Положению об аккредитации.

2

7. Проход на территорию Тульского кремля и на его объекты запрещается

посетителям с оружием, лицам, находящимся в состоянии алкогольного,

токсического, наркотического опьянения или каким-либо образом нарушающим

общественный порядок, с колющими и легко бьющимися предметами,

легковоспламеняющимися, взрывчатыми, отравляющими, ядовитыми,

пачкающими и зловонными предметами и веществами, а также с животными.

8. Посетителям на территории и объектах Тульского кремля запрещается:

• заходить за ограждения, на участки территории и: в помещения, закрытые

для посещения;

• распивать спиртные напитки, находиться в состоянии опьянения или

каким-либо иным способом нарушать общественный порядок;

• передвигаться на велосипедах, самокатах (кроме детских), роликовых

коньках и иных подобных транспортных и спортивных средствах;

• просить милостыню, заниматься попрошайничеством;

• наносить надписи и расклеивать объявления, плакаты и другую

продукцию информационного содержания, распространять печатную

продукцию (за исключением случаев согласования размещения такой

информации с администрацией ГУК ТО «Тульское музейное объединение»);

• осуществлять торговлю, распространять билеты, осуществлять иную

деятельность в целях получения доходов без представления разрешения на

такую деятельность администрацией ГУК ТО «Тульское музейное объединение»

(подтверждением выдачи разрешения на осуществление платных видов

деятельности на территории Тульского кремля является оформленный в

установленном порядке договор между заинтересованным лицом и ГУК ТО

«Тульское музейное объедцнение»);

• разводить костры, использовать любые пожароопасные устройства,

организовывать пикники;

• выгуливать собак;

3

• использовать аудиотехнику <р включенными средствами звукоусиление за

исключением проведения мероприятий, согласованных с администрацией Г|УК

ТО «Тульское музейное объединение»;

• находиться на территории без одежды, в купальных костюмах и в другом

неподобающем: для общественных мест виде;

• портить зеленые насаждения;

• подниматься на стены и сооружения в непредназначенных для пфсеще|ния

местах;

• загрязнять и засорять территорию и объекты Тульского кремля,

осуществлять иные действия, способные причинить вред объектам: культурного

наследия Тульского кремля;

курить на территории крейля в соответствии с пунктом 1 Статьи 12

Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ "Об охране здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака" и статьи 6.24 Кодекса об административных

правонарушениях Российской Федерации;

• устанавливать на территории кремля туристские палатки, шатры, стОлы,

иные нестационарные объекты без специального разрешения администрации

ГУК ТО «Тульское музейное объединение»;

• использовать пиротехнические средства и фейерверки, в той числ|е и

самодельные;

• проводить запуски каких-либо летательных аппаратов (парапланов,

дельтапланов, аэростатов, авиамоделей), а также беспилотных воздушных судов

без специального разрешения администрации ГУК ТО «Тульское музейное

объединение»;

• производить съемку с воздуха с использованием коптеров и дронов без

согласования с администрацией ГУК ТО «Тульское музейное объединение»;

4

• проводить массовые зрелищные, развлекательные, игровые, спортивные,

оздоровительные и иные публичные мероприятия без согласования с

администрацией ГУК ТО «Тульское музейное объединение»;

9. Любительская фотосъёмка на территории Тульского кремля бесплатная.

Ограничения по фотосъемке:

- фотографирование на временных выставках осуществляется в

соответствии с правилами каждой конкретной выставки;

- профессиональная фото- и видеосъемка в коммерческих целях разрешена

только по согласованию с администрацией ГУК ТО «Тульское музейное

объединение»;

10. Лица, нарушающие установленный настоящими Правилами порядок,

могут быть удалены сотрудниками охраны с территории и объектов Тульского

кремля.

11. В целях обеспечения сохранности Ансамбля Тульского кремля,

объектов, находящихся на территории Тульского кремля, и безопаснссти

посетителей въезд автотранспорта на территорию Тульского кремля строго

ограничен.

12. На территорию Тульского кремля по специальным пропускам

допускается въезд служебных машин.

13. Осуществлять проезд через Одоевские ворота Тульского кремля в

момент нахождения там экскурсионной группы запрещено.

14. На территорию Тульского кремля могут заезжать машины спецтехники

для хозяйственного обслуживания ГУК ТО «Тульское музейное объединение» и

лиц, арендующих помещения в Тульском кремле. Въезд этого транспорта

осуществляется по письменным заявкам.

15. Руководители организаций, занимающихся хозяйствен! [ым

обслуживанием ГУК ТО «Тульское музейное объединение», и лица,

арендующие помещения в Тульском кремле, несут полную ответственность за

техническое состояние въезжающего на территорию Тульского кремля

автотранспорта, а также
движения на территории Т

за соблюдение водителями правил дорожного
ульского кремля.